însă Maiorescu n-a vor
bit despre acestea — l-a lăsat
numai pe Caragiale s-o facă și
să-i aducă imputări, cărora nu
le-a dat răspuns. Nu ne-a spus
nici în ce-au constat discuțiile
lor cu privire la Luceafărul.
El notează laconic : „Seara,
«Junimea» la mine. Puțină lu
me, numai 12. Citit frumoasa
legendă de Eminescu, Luceafă
rul" (17/29 apr. 1882). „Frumoa
sa legendă" se va publica abia
după un an ; pînă atunci, o
menționare, tot atît de sumară,
punctează o etapă a unui pro
ces, un moment al unui labo
rator : „Aseară, «Junimea», cu
Alecsandri, Zizin, Gane, ... Emi
nescu, Slavici, Păucescu..., în

total 23 de persoane. O fru
moasă nouă nuvelă a lui Ga
ne, ... 4 poezii drăguțe de Neni-
țescu, scrisoare a lui Slavici
din Italia, frumosul Luceafăr
al lui Eminescu șlefuit... Apoi,
Alecsandri povestit din viața sa
și în special din Montpellier.
Pînă la ora 1 noaptea. încîntă-
toare seară" (28 oct. / 9 nov.
1882). Dacă au mai fost și mo
mente intermediare, pe care nu
le atestă nimeni, nu știm. Dar
stadiul unei „șlefuiri", marcate
de lectura la Junimea, îl avem
sigur. Ca acesta puteau exista
însă și altele.